
OGGETTO:I Art: Il Polo diffuso per le identità e la valorizzazione ambientale -
Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale
di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino,
paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo,
a valere sul Piano Sviluppo e Coesione  (P.S.C.) 2014/2020 Regione
Siciliana. Approvazione amministrativa nuovi Quadro Economico e
Cronoprogramma - CUP J26E18000120006

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Santacroce Giuseppe, nella qualità di Responsabile dei servizi del VII
Settore: Urbanistica – S.U.E. – S.U.A.P - del Comune di Rosolini, propone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate, attestando di non trovarsi in
conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l'obbligo di
astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013:
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, in forza dei poteri
conferiti con la Determina Sindacale n. 30 dello 02/08/2022 di nomina a Responsabile del Servizio
ed incarico di Posizione Organizzativa del VII Settore di questo Comune, ed attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013   e del Codice di comportamento interno
e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;
CONSIDERATO che il Comune di Rosolini è beneficiario del Progetto “I Art: Il Polo diffuso per le
identità e la valorizzazione ambientale - Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali
da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;
PRESO ATTO che:

Con D.G.M. n. 191 del 27.12.2019 è stato approvato lo schema di convenzione poi stipulata
tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e il Comune di Rosolini inerente l’operazione
denominata “I ART: il polo diffuso per le identità e la valorizzazione ambientale” ;
L’importo ammesso a finanziamento è di €. 369.937,89, Codice Caronte SI_1_23075, giusto
D.D.G. N.653 del 26.07.2019 e D.D.G. n.768 del 20.09.2019, con le intervenute variazioni
comunicate con la nota prot. 78798/2021 ;
Con la comunicazione prot. 78798 del 22.11.2021, l’ARTA Sicilia - Dipartimento Ambiente,
Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali”, comunicava la
riprogrammazione della dotazione delle azioni 6.5.1 e 6.6.1  del PO FESR Sicilia 2014 -2020, a

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Urbanistica - SUAP

N. 17 / 7° SETTORE DEL 05-12-2022

REG. GEN. N. 727



favore delle azioni 6.5.1 b e 6.5.2 di competenza del Dipartimento dello Sviluppo Rurale –
con il D.D.G. n. 1326 del 24/09/2021 e il D.D.G n. 1536 del 28/10/2021, registrati alla
Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente rispettivamente  ai nn. 367 del
27/09/2021 e 2989  del 16/11/2021, le operazioni selezionate nell’ambito degli Avvisi
pubblici di cui all’oggetto sono state imputate al Piano Sviluppo e Coesione 2014/2020
Regione siciliana, approvato con Delibera n. 32 del 29/04/2021 del Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS).
che le operazioni connesse al citato progetto “i Art”, sono finanziate a valere sul Piano
Sviluppo e Coesione (P.S.C.) 2014/2020, ed attuate secondo le procedure e le modalità ivi
previste.
al progetto è stato assegnato il codice C.U.P. n.  J26E18000120006;
per eseguire il servizio, presso l’ANAC, è stato acquisito il C.I.G. 92555999E9;

VISTE la propria determina n. 3 del 31/05/2022, Reg. Gen. 331 – con la quale:
Si dà atto che le procedure di scelta del contraente ed affidamento del servizio, ad oggi
espletate, non hanno prodotto alcun effetto;
Si approva l’Avviso pubblico e la relativa documentazione allegata, finalizzato alla ricerca e
selezione di un operatore economico con adeguati requisiti, mezzi e capacità, necessarie
all’efficace espletamento del servizio da affidare;
Si individua la modalità di affidamento del servizio utilizzando le procedure all’uopo disposte
dal governo nel Decreto Semplificazioni, al fine di operare la scelta del contraente a cui
affidare l’esecuzione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs 50/2016 (codice dei
contratti) e s.m.i., come modificato dall’art 1, comma 2, della legge 120/2020 e dall’art 51,
comma 1 della Legge 108/2021 e art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, che così recita “affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro, con le modalità e procedure indicate nell’allegato Avviso pubblico diffuso tramite
l’Albo Pretorio Online dell’Ente e sul sito istituzionale.

DATO ATTO che esperite le procedure di gara:
Con Determina del Responsabile del Servizio n. 7 del 26.07.2022, reg. gen. n. 439, è stato
affidato il servizio di progettazione e Marketing, dell’iniziativa in oggetto, alla “I WORLD -
Associazione Mondiale per la Salvaguardia e la Valorizzazione delle Identità dell'Umanità”,
con sede legale in Via Marco Polo 45, 90138, Palermo, C. F. 93052290819 e P. IVA
02441880818, per l’importo di € 78.521,92 (settantottomilacinquecentododici/74) più IVA
pari a €  17.274,82 per complessivi e 95.796,74;
In data 02 novembre 2022, a conclusione delle verifiche dei requisiti, è stato stipulato in
forma pubblica in contratto d’appalto, registrato secondo legge e repertoriato al n. 2638;

CONSIDERATO che all’Art. 4 della Convenzione approvata con D.D.G.  n.  71 del 28/02/2020
dell’Assessorato Territorio ed Ambiente - Dipartimento Regionale dell’Ambiente, è previsto
l’assolvimento dei seguenti adempimenti:

Rideterminazione del contributo finanziario conseguente l’espletamento delle procedure di
gara per l’affidamento del servizio;
 La trasmissione, a cura del Beneficiario, entro sessanta (60) giorni dalla stipula del contratto,
i relativi provvedimenti di approvazione dell’aggiudicazione, unitamente al contratto, al
cronoprogramma e al quadro economico rideterminato e approvato, redatto – per quanto
attiene le spese ammissibili – con i criteri di cui all’art. 7 della Convenzione;
Unitamente alla predetta documentazione, qualora non già trasmessi, il Beneficiario deve
inserire nella sezione documentale di Caronte: è nel caso di acquisizione di servizi o
forniture, la documentazione completa (decreto  a  contrarre,  bando/avviso,  disciplinare  di
gara,  capitolato d’appalto, progetto di servizi o forniture, ecc.) prevista dalla disciplina
nazionale e regionale per l’espletamento della procedura di affidamento del contratto

7° SETTORE n. 17 del 05-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



pubblico ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
ATTESO che ferma restando l’invariabilità in aumento del contributo finanziario concesso, può
essere disposta, ricorrendone i presupposti, con apposito Decreto, la rideterminazione del
contributo finanziario a seguito di eventuali richieste di modifiche o varianti ai sensi dell’art. 14
della predetta Convenzione;
PROCEDUTO alla rideterminazione della spesa a seguito degli atti di gara ed in particolare:

Nuovo Quadro Economico;
Nuovo Quadro analitico dei costi;
Nuovo Cronoprogramma;

DATO ATTO che L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. L.vo n° 267/2000;
VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
VISTO il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 31 gennaio 2012;
Visto il Codice dei contratti Pubblici approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l’articolo 183 del d.Lgs.n 267/2000 e tenuto conto del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
Per tutto quanto sopra:

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE atto che:1.

Con determina del Responsabile del Servizio n. 7 del 26.07.2022 - reg. gen. n. 439, è statoa.
affidato il servizio di progettazione e Marketing, dell’iniziativa  denominata “I Art -  Il Polo
diffuso per le identità e la valorizzazione ambientale”-  Interventi per la tutela e la
valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in
ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi
di sviluppo, a valere sul Piano Sviluppo e Coesione  (P.S.C.) 2014/2020 Regione
Siciliana;

In data 02 novembre 2022, a conclusione delle verifiche dei requisiti, è stato stipulato inb.
forma pubblica in contratto d’appalto, registrato secondo legge e repertoriato al n. 2638;

Il servizio è stato affidamento con un contrattuale di € 78.521,92 (settantottomilacinquec.
centododici/74) più IVA pari a € 17.274,82 per complessivi e 95.796,74;

Di APPROVARE, in via amministrativa a seguito delle risultanze di gara i seguenti elaborati, che2.
si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale:

Quadro Economico rideterminato a seguito del ribasso d’asta (allegato A), cosìa.
riepilogato:

spesa autorizzata con D.A. € 369.937,89

7° SETTORE n. 17 del 05-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



QUADRO ECONOMICO DELL'INIZIATIVA RIDETRMINATO POST GARA

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €

Sommano lavori soggetti a ribasso d'asta 117.612,12

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.400,25

TOTALE 120.012,37

BSOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori 22% (A) 26.402,72

Competenze tecniche 5.000,00

Acquisto e fornitura di attrezzature e arredi 122.257,80

Servizi 68.668,50

Marketing e comunicazione 16.893,25

TOTALE COSTO PROGETTO RIDETERMINATO A + B 359.234,64

Quadro analitico dei costi dei servizi di progettazione esecutiva, direzione,b.
coordinamento, rete e marketing,  (allegato B);
Cronoprogramma rideterminato a seguito della stipula del contratto; (allegato C);c.

DI DAE ATTO che Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del
disposto del Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di
pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32
della legge 190/2012;

DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della L.241/90, responsabile del Procedimento è il
Geom. Giuseppe Santacroce, che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti seguenti e consequenziali;

Il Responsabile del 7° Settore

F.to SANTACROCE GIUSEPPE

7° SETTORE n. 17 del 05-12-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 17 / 7° SETTORE   del  05-12-2022 Reg. Gen. n. 727 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 05-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 17 del 05-12-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


